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مسئولان نتوانسته و یا نخواسته اند 
که مشکلات اقتصادی را برطرف کنند

 استیضاح وزیر کشور 
در مجلس کلید خورده است

آیت الله مکارم شــیرازی مشکلات اقتصادی و معیشتی را از عوامل اصلی در 
معضلات اخلاقی و فرهنگی جامعه دانســت و ابراز داشت: باید تا حد ممکن 
آســیب های اقتصادی کاهش یابد. متأسفانه مسئولان آنگونه که باید و شاید 
نتوانسته و یا نخواسته اند که مشکلات اقتصادی را برطرف نمایند. آیت الله مکارم 
شیرازی مشکلات اقتصادی و معیشتی را از عوامل اصلی در معضلات اخلاقی 
و فرهنگی جامعه دانست و ابراز داشت: باید تا حد ممکن آسیب های اقتصادی 
کاهش یابد. متأسفانه مسئولان آنگونه که باید و شاید نتوانسته و یا نخواسته اند 

که مشکلات اقتصادی را برطرف نمایند.آیت الله مکارم شیرازی با توجه به...

سخنگوی کمیسیون قضایی  و حقوقی مجلس با اشاره به بخشنامه معاون سیاسی 
وزیر کشور به استانداران، از کلید خوردن استیضاح وزیر کشور در مجلس خبر داد 
  گفت: ستاد انتخابات به جای ممانعت از نماینده ای که به وظیفه قانونی اش عمل 
می کند با افرادی که فعالیت انتخاباتی خلاف قانون دارند برخورد کند.سید کاظم 
دلخوش با اشاره به بخشنامه معاونت سیاسی وزارت کشور به استانداران، گفت: بر 
اساس قانون اساسی وظایف هرکدام از قوا و دستگاه های ذیربط مشخص است، 
جایگاه مجلس نیز در اصول ۸۳ و ۸۴ قانون اساسی مشخص و کاملًا شفاف است. 

براساس اصول قانون اساسی دوره نمایندگی مجلس ۴ سال است و ...

 امروز- لیلا زمانی
 پیشنهادهای زیادی برای کنترل نظام بانکی پیش روی بانک مرکزی قرار 
دارد. به نظر می رسد مرور تجارب اجرای این پیشنهادات در کشورهای دیگر 

و حتی ایران به قضاوت بهتر در گزینش بهترین پیشنهاد کمک کند.
از نقدینگی همواره به عنوان عامل اصلی تورم و جهش قیمت ها در ایران نام برده می شود. به 
همین علت توجه اقتصاددانان برای کنترل تورم بیشتر معطوف به دو بازیگر اصلی خلق نقدینگی 
یعنی دولت و نظام بانکی است. با وجود آنکه در دهه های شصت و هفتاد، دولت به عنوان عامل 
اصلی رشد پایه پولی و نقدینگی معرفی می شد اما در دو دهه اخیر با شروع بانکداری خصوصی 
و تغییر سیاست های پولی بانکی مرکزی مبنی بر اعطای آزادی بیشتر به سیستم بانکی، این 

بانک ها بودند که در دوره هایی سهم غالب در رشد پایه پولی و نقدینگی را داشتند.
افزایش نرخ رشــد نقدینگی در دهه 1۳90 در کنار رشد اقتصادی میانگین صفر درصدی و 
وضعیت بد تشکیل سرمایه خالص، این حقیقت را نشان می دهد که حجم بالای اعتبارات بانکی 
نتوانسته به صورت موثری در خدمت بخش حقیقی قرار بگیرد. این عدم ارتباط میان اعتبارات و 
بخش حقیقی سبب شده است تا افزایش نقدینگی در محل خلق اعتبارات بانکی اثر خودش را 

در افزایش تورم و جهش قیمت ها نشان دهد.
سوال مهم آن است که چرا وضعیت نظام بانکی به اینجا رسید؟ به نظر می رسد پاسخ به این 
سوال را باید در گفتمان غالب در کشور در رابطه با خصوصی سازی و آزادسازی مالی دانست. 
گفتمانی که متاثر جریان اصلی اقتصاد )mainstream economics( در دنیا، در ایران نیز 
رواج یافت. یکی از شئون عملی این گفتمان در ایران، آغاز بانکداری خصوصی بود آن هم بدون 
آنکه آمادگی های لازم برای آن فراهم شود. غلبه این گفتمان در سیاست های بانک مرکزی 
نیز نمودار شد. برای مثال سیاست سالم سازی نقدینگی که با شروع دولت حسن روحانی از سال 
1۳92 اعلام و اعمال شد با این هدف بود که خلق پول توسط دولت چه در قالب جزء خالص 
بدهی دولت به بانک مرکزی و چه در قالب خط اعتباری مسکن مهر محدود شده و فرمان رشد 

نقدینگی در کشور به دست نظام بانکی سپرده شود.
با این وجود نتیجه ای که حاصل شد آن بود که نه تنها نرخ رشد پایه پولی در سال های 1۳9۳ 
تا 1۳97 کاهش چشم گیری نیافت بلکه کیفیت خلق نقدینگی نیز کاهش پیدا کرد. اگر تا قبل 
 از این دوره، بخشی از خلق نقدینگی در خدمت تولید مسکن مهر و پروژه های عمرانی قرار 
می گرفت بعد از سیاست سالم سازی نقدینگی پروژه های بزرگ و پیشران کاهش و سفته 
بازی و مال سازی توسط بانک ها افزایش یافت. ضمن آنکه در این دوره، بانک ها برای کسب 
 سپرده بیشــتر به افزایش نرخ بهره اقدام کردند که لطمات زیادی به بخش حقیقی اقتصاد 

وارد کرد.
افسارگســیختگی و شرایط مخرب نظام بانکی تجربه ای هرچند با هزینه زیاد اما خوبی را 
برای بانک مرکزی به وجود آورد. این تجربه ســبب شد تا بار دیگر سیاست کنترل مستقیم 
ترازنامه های بانک ها در دستور کار بانک مرکزی قرار گیرد. سیاستی که در دهه شصت نیز 

تجربه آن وجود داشت. 
کنترل رشد خلق پول با اصلاح کمی و کیفی ترازنامه بانک ها

کارکرد سیاستهای پولی در مواقعی که تورم عموماً ناشی از شوک های سمت عرضه رخ دهد 
محدود است؛ لیکن این موضوع به معنای عدم توجه به کارکرد مثبت سیاستهای پولی ناظر بر 
تغییر انتظارات و محدود سازی سیالیت نقدینگی نیست. بر این اساس بازنگری در نرخهای سود 
)اعم از نرخهای سود سپردهها و تسهیلات بانکی و نرخهای سود در بازار بین بانکی( و اصلاح 
آنها با بررسی و تحلیل شرایط و اقتضائات اقتصاد کلان بویژه تحولات تورم، انتظارات تورمی 
و رشد اقتصادی، به طور مستمر در دستور کار بانک مرکزی و شورای پول و اعتبار به عنوان 
سیاستگذار پولی و اعتباری کشور قرار داشته و در همین راستا بسته سیاست پولی پیشنهادی 
بانک مرکزی در خصوص اصلاح نرخهای سود سپردهها، گواهی سپرده و تسهیلات بانکی 
و نرخهای سود بازار بین بانکی در جلسه مورخ 22   /09   /1۴01 شورای پول و اعتبار مطرح و 
نرخ های مزبور به تصویب این شورا رسید. در این ارتباط بانک مرکزی شرایط انتشار گواهی 
ســپرده  مدت دار ویژه سرمایه گذاری عام با نرخ سود علی الحساب سالانه 2۳ درصد را )به 
عنوان بخشی از مصوبات شورای پول و اعتبار( در تاریخ 0۳  /10  /1۴01 به شبکه بانکی ابلاغ 
کرد که انتشار آنها در این مرحله در تاریخ 2۸  /10  /1۴01 طبق مصوبه هیات عامل بانک مرکزی 

به پایان رسید. 
همچنین، در تداوم اصلاحات صورت پذیرفته در سیاست پولی و در راستای ماندگاری سپرده ها 
و کاهش سیالیت نقدینگی، بانک مرکزی بر اساس مصوبات شورای پول و اعتبار در تاریخ 
10 /11 /1۴01، نرخهای سود سپردهها و تسهیلات بانکی را اصلاح نمود. در این مصوبه نرخ 
سود علی الحساب سپرده های کوتاه مدت عادی )که بر مبنای حداقل مانده حساب در ماه تعیین 
می شود( با هدف کاهش سیالیت آن، از 10 درصد )در مصوبه قبلی(  به 5 درصد کاهش یافت. 

همچنین، به منظور تنوع بخشی بیشتر به سپرده های بلندمدت  و افزایش ماندگاری سپرده ها در 
شبکه بانکی، سپرده سرمایه گذاری با سررسید سه سال و با نرخ سود علی الحساب سالانه معادل 

5 /22 درصد به طیف سپرده های سرمایه گذاری اضافه شد.
از دیگر ویژگی های این بسته، می توان به افزایش نرخ جریمه شکست سپرده ها به منظور 

کاهش سیالیت سپرده های بانکی اشاره کرد.
در زمینه تحولات کل های پولی و بهبود فعالیت های اقتصادی، بانک مرکزی تلاش کرده 
است با کاهش تدریجی رشد کلهای پولی و تعقیب سیاستهای هدایت اعتبار به فعالیتهای 
مولد اقتصادی، زمینه را برای افزایش تولید و اشتغال پایدار فراهم کند. شایان ذکر است حجم 
نقدینگی در مرداد 1۳92 همزمان با شروع بکار دولت یازدهم معادل 6۴0 هزار میلیارد تومان 
بود که در پایان شهریور 1۴00 ) پایان دولت دوازدهم ( این رقم به ۴ هزار و 6۸ هزار میلیارد 
تومان رسید. حجم پایه پولی نیز از 96.۳ هزار میلیارد تومان در مرداد 1۳92 به 519 هزار میلیارد 
تومان در پایان شــهریور 1۴00 رســید که اثرات آن در افزایش تورم طی سال های گذشته 

محسوس بوده است.
اما از مهمترین اقدامات بانک مرکزی می توان به جلوگیری از سرایت آثار سیاست های مالی 
)بودجه ای( دولت به ترازنامه بانک مرکزی از طریق مدیریت بهتر حســاب خزانه نزد بانک 
مرکزی )سپرده ها و بدهی های دولت( و نتیجتا نیاز کمتر به تامین مالی مبتنی بر ابزار بدهی 
)نظیر فروش اوراق و استفاده از تنخواه گردان خزانه(، توسعه عملیات بازار باز به منظور جذب 
نقدینگی و هدایت نرخ سود در بازار بین بانکی حول نرخ سیاستی، کنترل رشد خلق پول بانکها 
از طریق اصلاح کمّی و کیفی ترازنامه بانکها، تصویب و اجرای سیاست احتیاطی کنترل رشد 
ترازنامه شبکه بانکی از طریق سیاست کنترل مقداری ترازنامه و اعمال جرایم نظارتی بانکهای 
خاطی با افزایش نسبت سپرده قانونی، تصویب و اصلاح دستورالعمل گواهی اعتبار مولد )گام( 
با رویکرد تسهیل صدور و انتقال اوراق گام در زنجیره های تولید، انتظام بخشی به بازار پول از 
طریق رعایت نرخ سود علی الحساب سپرده های سرمایهگذاری مدت دار با هدف ایجاد ثبات در 

نظام پولی و مالی کشور اشاره کرد. 
علاوه بر اینها در چارچوب سیاستهای تثبیت اقتصاد کلان، دولت و بانک مرکزی موضوع 
ثبات بخشی به بازار ارز را برای یک بازه مشخص و کوتاه مدت با تمرکز بر بازار حواله به عنوان 
مرجع اصلی تامین ارز واردات کشور مورد توجه خود قرار داده اند. در چارچوب رویکرد جدید، مقرر 
شد تا در بازار حواله نرخی متناسب با واقعیت های اقتصادی کشور تعیین گردد و برای یک دوره 
مشخص )یک سال( نیازهای واقعی اقتصاد در حوزه تولید و سرمایه گذاری بنگاه های داخلی و 
نیز کالاهای مصرفی و ضروری مورد نیاز خانوارها با نرخ متوسط تثبیت شده پاسخ داده شود تا 
بدین ترتیب فعالیت های تولیدی و نیز معیشت خانوارها از تکانه های روانی و هیجانی نرخ ارز در 
بازار غیررسمی مصون بماند. انتظار می رود سیاست ثبات بخشی به روند قیمت ها در بازار حواله 
به  عنوان مرجع اصلی تامین ارز واردات کشور در کنار تدابیر نظارتی در زنجیره توزیع، آثار مثبتی 
در قالب برقراری ثبات در قیمت هر دو گروه کالاهای وارداتی و تولیدات داخلی به همراه داشته 
باشد که نتایج آن در بهبود پیش بینی پذیری اقتصاد برای فعالین اقتصادی، مدیریت انتظارات 

تورمی، کنترل نرخ تورم و نیز بازگشت آرامش به بازار ارز نمود خواهد یافت. 
در خصوص نکته مطرح شده از سوی عده ای مبنی بر شکل گیری رانت از محل سیاست 
جدید ارزی به واســطه اختلاف میان نرخ بازار حواله و بازار غیررسمی لازم به ذکر است که 
دولت و بانک مرکزی با آگاهی از تجارب سیاست های قبلی، اقداماتی را به منظور جلوگیری از 
ایجاد تقاضای کاذب و کنترل سمت تقاضا به انجام رسانده اند. در همین خصوص، لزوم افتتاح 
»حساب سپرده تخصیص ارز« توسط متقاضی واردات در زمان ایجاد /تمدید گواهی ثبت آماری 
در قالب بخشنامه ای به شبکه بانکی ابلاغ شد تا بدین ترتیب از شکل گیری تقاضای کاذب در 
سامانه نیما جلوگیری شود. علاوه بر این، موضوع مدیریت واردات )ثبت سفارش، تخصیص و 
تامین( و متعادل سازی جریان منابع و مصارف در قالب کمیته های بین دستگاهی موضوع ماده 

)2( و ماده )۳( چهاردهمین مصوبات شــورای عالی هماهنگی اقتصادی به طور جدی مورد 
توجه دولت سیزدهم واقع شده است تا بدین ترتیب با ایجاد سازگاری میان سیاست های ارزی 
و تجاری، بستر مساعدی برای تحقق اهداف سیاستگذار در بازار ارز فراهم شد. از این رو امید 
می رود با ایجاد هماهنگی میان دستگاه های ذی ربط و بانک مرکزی و نیز مدیریت فعالانه در 
زمینه ثبت سفارش، تخصیص و تامین ارز، در عمل از شکل گیری تجارب منفی پیشین و ایجاد 

رانت جلوگیری شود. 
در کنار اجرای این سیاست، بانک مرکزی در ترتیبات جدید سیاستگذاری خود، اقداماتی را به 
منظور کنترل و محدودسازی بازار غیررسمی ارز اتخاذ کرده است. در همین راستا اخیراً شورای 
پول و اعتبار در جلســه مورخ 11 /11 /1۴01 به منظور ساماندهی و توسعه بازار در حوزه ارز و 
طلا، با تاسیس »مرکز مبادله ارز و طلای ایران« موافقت کرد تا بدین ترتیب معاملات ارز )اعم 
از اسکناس و حواله( در بسترهای الکترونیکی و شفاف مورد معامله و تسویه قرار گیرد. با اتکا 
به سازوکار این بازار و ترتیبات متخذه از سوی بانک مرکزی انتظار می رود حجم بیشتری از 
نیازهای خرد افراد در چارچوب این بازار پاسخ داده شود و به تبع آن زمینه های معامله در بازار 

غیررسمی محدود شود.
کنترل ترازنامه بانک ها موجب رکود می شود؟

کارشناس مسائل بانکی تاکید کرد: کنترل ترازنامه بانک ها نه تنها موجب رکود نیست بلکه با 
کنترل مقداری ترازنامه و کاهش انجماد منابع بانکی، قدرت تسهیلات دهی بانک ها افزایش 

می یابد.
یکی از سیاست های دولت سیزدهم برای کاهش تورم در اقتصاد، اصلاح نظام بانکی از مسیر 
کنترل ترازنامه بانک ها است.در نسخه اولیه حدود رشد ترازنامه بانک های تجاری در هر ماه 
نسبت به ماه قبل 2 درصد و در برای بانک های تخصصی 2.5 درصد در نظر گرفته شد اما پس 
از انتقادهای مطرح شده مبنی بر اینکه تمایزی برای بانک های خوب و بد وجود ندارد و بانک 
تجاری ناسالم به اندازه بانک تجاری سالم امکان رشد ترازنامه دارد موجب شد بانک مرکزی این 
نقص را اصلاح کرد. در اصلاحیه بانک مرکزی مقدار رشد ترازنامه باننک ها بین 1.۳۳ درصد 

تا 2.5 درصد و همچنین رشد ماهانه ترازنامه بانک های قرض الحسنه ۴.5 درصد تعیین شد.
»وحید شــقاقی شــهری« کارشــناس اقتصادی درباره کنترل مقداری ترازنامه بانک ها 
 اظهارداشت: فرزین برنامه روشنی را در پیش گرفته است و در این برنامه به دنبال ثبات اقتصادی

 است.
وی افزود: یکی از برنامه های رئیس بانک مرکزی این است که سالم سازی نظام بانکی را 
اجرایی کند و این برنامه را آغاز کرده است، بین بانک های بد و پررسیک، بانک های قابل اصلاح 
و بانک های خوب تفکیک قائل شد و حتی در برنامه هفتم توسعه نیز ردپایی از این برنامه وجود 

دارد و رییس جمهور هم به این مساله در صحن مجلس اشاره کرد.
این کارشــناس اقتصادی گفت: بانک مرکزی برای مهار تورم درصدد است نظام بانکی را 

اصلاح کند و بانک بد و پرریسک را از گردونه خارج و بانک های قابل اصلاح را اصلاح کند.
شقاقی شهری افزود: بانک مرکزی در نظر دارد انجماد منابع بانکی و ناترازی بانک ها را کاهش 
دهد و شفافیت و سلامت بانکی را در شبکه بانکی ایجاد کند و به بانک ها کمک کند در رویه 

پیش بینی شده با سرعت رو به جلو حرکت کنند.
وی تاکید کرد: اگر سلامت بانکی را پیاده سازی کنیم می توانیم امیدوار باشیم نقدینگی کاهش 
یابد و قدرت تسهیلات دهی و تامین مالی بانک ها افزایش یابد و در نتیجه به اقتصاد کشور 

کمک کنیم.
این کارشــناس در پاسخ به این سوال که کنترل ترازنامه موجب رکود در اقتصاد می شود؟ 
گفت: کنترل ترازنامه موجب رکود نمی شود زیرا هر چه سلامت بانک ها و شفافیت ترازنامه 
را افزایش دهیم و رشد نقدینگی در بانک های بد را مهار کنیم قدرت تسهیلات دهی بانک ها 

افزایش می یابد.
وی بیان کرد: کنترل ترازنامه برای نباید برای همه بانک ها اجرا شود بلکه باید برای بانک های 
پرریسک که قابلیت اصلاح هم دارند اجرا شود و در این امر باید بانک مرکزی با اقتدار و سرعت 
پیش رود زیرا اصلاح نظام بانکی دشوار است و علاوه بر اقتدار بانک مرکزی به کمک سه 

قوه نیز نیاز دارد.
شقاقی شهری با باین اینکه بانک در اقتصاد شبیه قلب است و هرچه این قلب سالم باشد 
می تواند سپرده مردم را دریافت و خلق نقدینگی کند و این نقدینگی را بین بخش های تولیدی و 
اقتصادی توزیع کند و در نتیجه بحث ناترازی، انجماد منابع و دارایی های موهمی از بین می رود.
وی باین کرد: هم اکنون بانک ها منابع منجدی دارد و حتی در برخی موارد این انجماد منابع 
به 60 درصد رسیده است علاوه بر این برخی بانک ها دارایی های موهومی و سمی همچون 
شعبات زیاد و دارایی بلااستفاده دارند که منابع آنها را منجمد کرده است که با سالم سازی ترازنامه 

بانک ها این انجماد منابع کاهش می یابد.

حســین محمودی اصل، کارشناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصادی در گفت وگو با روزنامه اقتصادی امروز عنوان 
کرد: کاهش نرخ تورم دو کار می توانیم انجام دهیم اول 
اینکه تزریق نقدینگی و خلق پول کم شود و دوم اینکه 
تولید افزایش بیابد که به ازای افزایش نقدینگی، کالا 
داشته باشیم. در حال حاضر در صنعت خودرو به دلیل 
قیمت گذاری دســتوری تثبت قیمتی که به خودروساز 
تحمیل شــد به زیان خودروساز و مصرف کننده واقعی 

تمام شد. 
حسین محمودی اصل افزود: تحمیل تثبیت قیمت در شرایط تورم، 
باعث شد نقدینگی این صنعت کاهش بیابد و امکان تولید به میزان نیاز 
بازار را از دســت بدهد اما در صنعت فولاد و پتروشیمی چون سالیان 
درازی است در بورس کالاست منابع به جای اینکه به صورت رانت بین 
دلالان توزیع شود به خط تولید می رسد و تولید از آن بهره مند می شود 
و منجر به افزایش  خطوط تولیدشده و نه تنها نیاز کشور پوشش داده 
می شود بلکه صادرات و ارزآوری عمده از این محل محقق می شود 

این کارشــناس اقتصادی در این باره خاطر نشان کرد:برای رسیدن 
به افزایش تولید و صادرات فولاد پتروشیمیمدیون بورس کالا هستیم 
اما در مورد خودرو وارد کننده هســتیم به دلیل عبور از قیمت گذاری 
دســتوری فولاد و پتروشیمی سالیان درازی است که در بورس کالا 
عرضه می شود و دســت دلالان کوتاه شده اما در خودرو این اتفاق 
رخ نداده چرا که با قیمت گذاری دستوری شش و نیم میلیون نفر ثبت 
نــام می کنند که خودرو را با قیمت 1۸0 میلیون بخرند ۴00 میلیون 

بفروشند این سیاست ها منجر به آن شده که مردم عادی هم دلال 
شــوند، کاسبی که عایدی و بهره وری اقتصادی برای کشور ندارد و 
تولید را ضعیف کرده است به طوری که واردات هم پاسخگو نیست چرا 
که تولید یک و نیم میلیون خودروی سال های گذشته اینک به مرز 
هشتصد و پنجاه هزار خودرو رسیده که طبیعتا تولید نمی تواند میزان 
تقاضا را پوشش دهد، بنابراین با ارز 2۸500 تومانی تولید بیشترین اسیب 

را می بیند چرا که از جیب تولید تورم کنترل می شود.
حسین محمودی اصل کارشناس و تحلیلگر اقتصادی در پایان گفت 
و گو با روزنامه اقتصادی امروز خاطر نشان کرد: با توجه به تورم جهانی 
این ارز باید متغیر باشد. کشورهایی که در شرایط عادی اقتصادی روزگار 
می گذرانند مشوق های صادراتی برای صادرکنندگان در نظر می گیرند 
ما نیز باید از صادر کننده حمایت کنیم اما به نظر می رسد ارز 2۸500 
بیشتر مشــوق وارداتی است تا صادراتی یعنی باعث می شود انگیزه 
واردات بالا برود و صادرات کاهش یابد این امر باعث تشدید فشارهای 

اقتصادی می شود.

حسین محمودی اصل، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با» امروز«:»امروز« از سیاست کنترل مستقیم ترازنامه های بانک ها گزارش می دهد
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گفت وگوی  امروزگزارش  امروز

با تصویب مجلس، بانک مرکزی موظف شد که به رسید 
پرداخت صادره توسط دستگاه های کارتخوان و گزارش 
پرداخت، شــماره  الکترونیکی  درگاه های  الکترونیکی 

منحصر به فرد مالیاتی تخصیص دهد.
 به گزارش ایســنا، نمایندگان مجلس در جلسه علنی  دیروز )دوشنبه(، 
مواد 6 و 7 لایحه الحاق پنج تبصره به ماده )2( قانون پایانه های فروشگاهی 

و سامانه مودیان را تصویب کردند.
مــاده6- متن زیر به عنــوان تبصره )1( به مــاده )5( قانون پایانه های 
فروشــگاهی و سامانه مودیان الحاق می شود و عنوان تبصره این ماده به 

تبصره )2( تغییر می یابد:  
»بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است ظرف دو ماه پس 
از ابلاغ این قانون، مطابق ساختار اعلامی توسط سازمان، به رسید پرداخت 
صادره توسط دســتگاه های کارتخوان و گزارش الکترونیکی درگاه های 
الکترونیکی پرداخت، شماره منحصر به فرد مالیاتی تخصیص دهد و آن را در 
رسید یا گزارش پرداخت مذکور درج نماید. همچنین بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی موظف است اطلاعات رسید یا گزارش پرداخت هر روز را حداکثر تا 

پایان روز بعد به سامانه مودیان منتقل کند.«
ب( متن زیر به عنوان تبصره )۳( به این ماده الحاق می شود:

تبصره ۳- کلیه دســتگاه های اجرایی موضوع ماده )29( قانون »برنامه 
پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی 
ایران« و ماده )5( قانون »مدیریت خدمات کشوری« و سازمان های وابسته 
به آن ها که حسب مقررات قانونی متولی رصد و دریافت اطلاعات مربوط 
به جریان کالا و خدمات از مبادی تولید و واردات تا سطح خرده فروشی از 
طریق سامانه های دولتی از قبیل »سامانه جامع تجارت ایران« و »سامانه  
ثبت الکترونیکی معاملات نفتی)ثامن(« موضوع قانون »مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز« می باشند، موظفند با رعایت الزامات صدور صورتحساب الکترونیکی 

موضوع این قانون، اطلاعات مذکور را به ترتیبی که سازمان مقرر می کند، به 
سامانه مؤدیان منتقل کنند. در این صورت مودیان تکلیفی در خصوص ثبت 
مجدد اطلاعات یا صدور مجدد صورتحساب الکترونیکی معاملات مذکور 

منتقل کند.«
همچنین بر اساس ماده 7، متن زیر به عنوان تبصره ماده )26( به قانون 

پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان الحاق می شود:
تبصره- ســازمان موظف اســت، تعرفه خدمات شرکت های معتمد در 
خصوص صدور صورتحساب های الکترونیکی را مطابق تعرفه تعیین شده 
توسط شورای اقتصاد از محل وصولی های جاری مالیات بر ارزش افزوده 
پرداخت کند. بدین منظور حساب مخصوصی در خزانه داری کل کشور برای 
این امر ایجاد می شود و اعتبار لازم برای اجرای مفاد این امر به طور سالانه 

در قوانین بودجه سنواتی پیش بینی و صددرصد تخصیص یافته خواهد بود.
حکم این تبصره در خصوص تعرفه صدور صورتحســاب الکترونیکی 
اشخاص از قبیل دفاتر ثبت اسناد رسمی و مراکز تعویض پلاک که موظفند 
بــه موجب این قانون اطلاعاتی غیر از اطلاعات خرید و فروش خود را در 
اختیار سازمان قرار دهند نیز جاری است. همچنین تا پایان سال 1۴05 هزینه 
آموزش مودیان و فرهنگ ســازی اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و 

سامانه مودیان از محل اعتبار این حکم قابل پرداخت است.«

 رسید پرداخت  دستگاه های کارتخوان
 دارای شماره منحصر به فرد مالیاتی می شوند

گره گشایی بعد از گره گشایی بعد از 1717 سال! سال!

 دولت استفاده از ارز ۲۸۵۰۰ تومانی را 
برای تولیدکنندگان ۱۰۰ قلم کالا مجاز کرد!
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صفحه 4

»امروز« از سیاست کنترل مستقیم ترازنامه های بانک ها گزارش می دهد

وشیمی گچساران افتتاح شد پتر

 چم شیر   پرحاشیه  چم شیر   پرحاشیه 
  یکی توئیــت زده بود که “طالبان به حقابه، کویت به  افتتاح شد افتتاح شد

میــدان گازی، آذربایجان به خطــوط مرزی و عراق به 
دلارهای گازی طمع دارند، چین نفتمان را غارت میکند 
و با مکر روسیه درگیر جنک اوکراین می شویم.این قبیل 
صحبت ها وتوئیت ها را هر روز شاهدیم، ضمن اینکه همه 
این انتقادات و سرزنش ها باید بیان گردد ولی این همه 
حقیقت نیســت و نقد در مواردی از حوزه انصاف خارج 
میگردد و نقدهای کارشناســی و دلسوزانه را هم تحت 
تاثیر قرار میدهد.متاسفانه سه جریان در داخل کشور و 
یک جریان در خارج از کشــور در تلاش است که بدون 
ملاحظه سوابق تاریخی موضوعات ، فضا را کاملا تیره و 

سیاه نشان دهد.

از اختلاف آبی با طالبان تا اختلاف 
نقتی با کویت؛ نقد اصلی به کدام 

تصمیم وارد است؟

یادداشت امروز

  سید حمید حسینی

به گفته وزیر اقتصاد سختگیری بسیار زیادی از طرف 
سازمان برنامه و بودجه و وزارت اقتصاد صورت گرفت تا 
انضباط مالی دولت رعایت شــود؛ آن هم در شرایطی که 
برخی با ادعای مصلحت اندیشی توصیه می کردند دولت 
برای اینکه دل اقشار مختلف مردم را به دست آورد، بهتر 
است بیشتر خرج کند و حقوق ها را افزایش دهد تا محبوبیت 
کسب کند، اما دولت این کار را نکرد. اقدام دیگر، نظارت بر 
خلق پول در بانک ها، کنترل ترازنامه بانک ها و تعیین سقف 
رشد ترازنامه بانک ها در سال1۴01 بود؛ مقایسه داده های 
ماهانه تورم، شاخص قیمت دارایی ها و نرخ ارز در سال های 

گذشته بیانگر این مسئله است که...

اعمال سیاست کنترل ترازنامه
 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان

 ادامه درصفحه 3

 ادامه درصفحه 5

صفحه 1

 خودداری کشاورزان 
از تحویل گندم به دولت

  اجاره کارت بانکی 
فقط هفته  ای ۲۰ میلیون تومان!

 تکلیف  مشتریانی
 که واریز وجه کردند چیست؟

  صفحه 8  صفحه 2   صفحه 2

فشارهای تولیدکننده نماها جواب داد؛

  صفحه 1

راهکار کاهش نرخ 
تورم  چیست؟

حسین محمودی اصل، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با» امروز«:

وهای مونتاژی؛ به دنبال انتقاد رئیس جمهوری از افزایش قیمت خودر
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